PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO
CNPJ. 75.687.681/0001-07

Secretaria Municipal de Financas — Setor Contabil
Av. Pres. Getulio Vargas, 601 — Centro - General Carneiro — Parana
CEP: 84.660-000 - TEL.. (0*"42) 3552-1441

OBJETO: AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS

PARECER CONTABIL

DE INFORMATICA E

MOBILIARIOS CONFORME SOLICITACAO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRACAO.

Em atengao a solicitagdo da secretaria municipal para o departamento de

compras e licitagdes, a fim de verificar a existéncia de recursos orcamentarios para
assegurar a execucao das obrigagdes decorrentes do objeto especificado, certifico que:

H:? recursos orgamentarios para execugdo das obrigages conforme dotagio(des) especificado(s) abaixo:

\' AO HA recursos orcamentarios para pagamento das obrigagoes;

Dupnm Extras OJgamm!m ias

.
n

DADOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
Data da Solicitagao: 26/02/2019

RECURSOS ORCAMENTARIOS:

Cod. Elemento : Compl}c; o ‘ ]
Red. |Un.Org. | Proj./Ativ. Despesa Elemento Saldo Dotacio Valor Previsto

L _38 02.02 2.042 4.4.90.52 4.4.90.52.33 R$  21.239,74 | R$ 957,00

| 38 02.02 2.042 4.4.90.52 4.4.90.52.35 R$  21.239,74 | RS 9.661,00

L 38 02.02 2.042 4.4.90.52 4.4. 90 52 36 R$  21.239,74 | RS 1.042,00

‘ | TotalPrevisto: | Rs 11.660,00

i ]|_ ! F - ll Total Geral - l{“:»_ __-1_'_ E:h.t-l_D_L“}

£ 0 Parecer.

General Carneiro, Pr., 27 de fevereiro de 2019,
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Av. Pres. Getulio Vargas, 601 — Centro - General Carneiro — Parana
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO O

General Carneiro, 07 de margo de 2019.
DE: PROCURADORIA JURIDICA
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITACOES

PARECER JURIDICO

1. Apreciando o contido na solicitagdo da Sra. Secretaria
Municipal de Administragao sob n°. 05/19, de 26 de fevereiro de 2019, bem como a
determinacdo sob n°. 043/19, do Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, a qual
solicita “aquisigdo de equipamentos de informatica e mobiliarios destinados ao
Posto de Atendimento do Instituto de Identificagao de General Carneiro-PR.",

tenho a comentar o seguinte:

Em sua solicitagdo a Secretaria apresenta 02 (dois)
orcamentos firmados por empresas do ramo, sendo que restou constatado que o
mais vantajoso para a Administracdo perfaz a cifra de R$. 11.660,00 (onze mil,
seiscentos e sessenta reais). Para tanto, justificou que € necessaria a atualizagédo do
Sistema de Identificagdo do Estado do Parana, sendo ela um beneficio para os
funcionarios do posto de atendimento, e por ainda trazer um atendimento mais

rapido e seguro

O Departamento de Contabilidade, através de Parecer
Contabil, especificou a dotagdo orcamentaria pertinente a contratacao.

E o relatério. Passo as ponderagdes que o caso requer.

2. A luz do que estabelece o artigo 37, XXI, da
Constituicao Federal, a licitacao €, em regra, procedimento obrigatério a ser

observado quando da realizagao de contratagdes pelo Poder Publico. Apena sem
N
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situacdo excepcionais, previstas em lei, admite-se a dispensa ou a do certame

licitatério inexigibilidade.

Os orgamentos apresentados evidenciam que, in casu,
houve pesquisa de mercado (justificativa do prego), bem como condicionaram a
escolha da fornecedora (menor preco), o que atende a previsao contida no art. 26,

paragrafo Unico, incisos Il e lll da Lei n°. 8.666/93.

Posto isso, no presente caso concreto, verifica-se que a
proposta firmada pela empresa denominada LIDER SUPRIMENTOS PARA
INFORMATICA LTDA. EPP., no valor de R$. 11.660,00 (onze mil, seiscentos e
sessenta reais), amolda-se no parametro previsto no art. 24, inciso Il, da Lei retro

citada, hipotese em que a licitagao se afigura dispensavel.

Ao tratar da matéria sob exame, Marcus Vinicius Corréa

Bitencourt nos ensina:

“A dispensa de licitagdo consiste numa faculdade deferida
ao administrador publico perante determinadas hipoteses taxativamente
estabelecidas pelo legislador. Até seria possivel ocorrer a licitagdo nessas
circunstancias, pois existe competigdo para contratar o objeto que a Administragao
publica necessita, contudo, o administrador publico, ao examinar o caso concreto,
decidira motivadamente, qual é a solugdo mais conveniente para o interesse publico
naquela situagdo: licitar ou ndo. Essa discricionariedade existe, tendo em vista que,
muitas vezes, a realizagdo de um processo licitatério acarreta um prejuizo ao
interesse publico defendido pelo Estado”. (in Manual de Direito Administrativo, 4° Ed.
- Belo Horizonte, Editora Forum, 2010, pg. 116).

E ainda s&o as ligbes de José dos Santos Carvalho Filho,

\{'\
)

vejamos:
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Procuradoria Municipal
Av. Pres. Getulio Vargas, 601 — Centro - General Carneiro — Parana
CEP: 84.660-000 - TEL.. (0**42) 3552-1441

“A dispensa de licitagdo caracteriza-se pela circunstancia
de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela
particularidade do caso, decidiu o legislador ndo torna-lo obrigatério. (...) O legislador
considerou que até determinados limites de valor poderia o administrador néo licitar,
distinguindo-se duas faixas, uma para obras e servigos de engenharia, mais elevada
em razédo do tipo de trabalho, e outra para servigos comuns e compras. (...) Anote-se
que o administrador, mesmo nesses casos, podera realizar licitagdo, se entender
mais conveniente para administragdo. Ndo héa obrigatoriedade de né&o licitar, mas
faculdade de nédo o fazé-lo". (in Manual de Direito Administrativo, 13% Ed., Lumens
Juris Editora: Rio de Janeiro, 2005, pgs. 195, 196 e 197).

3. Diante ao exposto, no presente caso concreto, entendo
que a contratacdo em foco podera operar-se sem a realizagao de licitago,
porquanto esta se afigura dispensavel, conforme prescreve o art. 24, inciso Il, da Lei
8.666/93.

E o parecer, S. M. J.
[')Y"W Uw-’“w,. P\ Y. N o~ 13,{\;\.&— =

GUILHERME A. O. MARQUES

Procurador Municipal




ITEM 6: LEITOR DE CODIGO DE BARRAS

Caracteristicas Minimas Obrigatérias:
1 Funcionalidade do Equipamento:

1.1 Destinado a leitura de etiquetas com codigo de barras;

1.2 Tipo pistola de leitura otica (scanner de mao) em multiplas densidades &
cores; |

= 1.3 Ler codigo de barras com baixa qualidade e impressos em papel reciclavel.
2 Caracteristicas Construtivas:

2.1 Carcaga em material resistente e que suporte queda até 1,5 m em chao de
concreto; -

2.2 Apresenté;r acabamento externo com pintura em cor uniforme sem
deformacdes, arestas cortantes ou parafusos salientes;

2.3 Carcaca identificada com nimero de série, marca e modelo;

2.4 Suporte apropriado ao equipamento que possa ser fixado (aparafusado) em
sentido vertical, com opgao de disparo automatico (sem uso das maos) do
gatilho; '

2.5 Tempo Médio Entre Falhas (MTBF) maior que 70.000 horas.

3 Tecnologia:
31 Diodo Laser — Class Il ou Linear Imager com 650nm +/- 5%.
4 Caracteristicas Funcionais:

41 Acionamento através de gatilho e acionamento automatico;

4.2 Indicacoes de Leitura: Sonora (beep) e Luminosa (LED);

4.3 Taxa de Leitura Minima 70scan/s;

4.4 Condigoes de Contraste e Reflexdo: Minimo de 20%;

4.5 Ler etiqueta impressa de densidade de 3 mils;

46 Ler etiqueta impressa com largura do codigo 1D de 15 cm a uma distancia de
22 cm;

4.7 Alimentacéao fornecida pelo micro.
5 Ambiente de Operagao:

51 Devera efetuar leitura precisa do cédigo de barras a uma luminosidade
ambiente de 60.000 lux.
6 Conectividade e Cabo:

6.1 Interface USB compativel com os padrées 2.0;

pg. 13/15
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6.2 O cabo do equipamento devera dispor de cabo de conexao a
estacao/notebook, de alta durabilidade e comprimento minimo de 1,5 m.
7 Padrao de Simbologia:
7.1 O equipamento devera reconhecer os seguintes formatos de cédigos de
barras 1D: UPC, EAN 8/13, JAN, Code 25 - Intercalado 2 de 5.
8 Compatibilidade:
8.1 Com o sistema operacional Linux Kernel 2.6.x, Uultima versao estavel
: disponivel,
8.2 Com os sistemas operacionais Microsoft Windows 7 / 8.1 Professional e 10.
9 Homologagao:
91 A homo!o;gagéo da solugao sera realizada em estagao com um dos sistemas
operacionais acima, a critério da CONTRATANTE e nas suas instalagées.
iO Manuais, drivers e acessorios:
10.1 Fornecer manuais para instalagdo e configuragao, midias e acessorios de
todos os componentes adquiridos;

10.2 Fornecer cabos, softwares, bem como suporte técnico para os mesmos.
.

ITEM 7: CAMERA DE VIDEO DIGITAL PARA PC (WEBCAM)

Caracteristicas Minimas Obrigatorias:

1 Céamera

1.1 Resolugéao real do sensor de captura de video de no minimo 1080p (até 1920
x 1080 pixels);

1.2 Gravagao de video em Full HD (até 1920 x 1080 pixels);
1.3 Taxa de quadros minimos de 30 fps;
1.4 Compactagao de video H.264;
1.5 Correcao automatica para pouca luz;
1.6 Lente com foco automatico;
1.7 Zoom digital por software;
1.8 Microfone embutido;
1.9 Base para fixagdo em monitores e tripé.

2 Compatibilidade:

2.1 Com o sistema operacional Microsoft Windows 7, 8.1 e 10 de 32/64 bits ou
superior.

pg. 14/15
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ou tecnologia  eletroluminescente
Resolugo min de 500 DPI. interface
USB 2.0, possuir 255 riveis de escala
cinza (8 bits Gray level), dnver
compativel com windowa 8 1710 de 64
bits

LEITOR CODIGO DE BARRAS: pistela

de leitura Gtica, suporte apropriado ao

gauipamento. Divdo Laser - Class |l od
Linear Imager com 850 am +/- 5%,
indicages de leitura sonora €
lumincsa, taxa feura min 70scanss,
interface USB compativel 2.0,

CAMERA DE VIDEO DIGITAL P/ PC
(Welican): resolucac de caplura video
min 1080p, gravacdc Full HD, fa«a
quadros min 30 fps compactagao de
video H264. cowegao automatica p/
pouca luz, lente foco automatica, zoom

digital software. microfone embutido,

base p/ fixagho em monitores tripe.
compativel sistema windows 8.1/ 10 de
84 bits, covmpatibilidade com Directx
U Qu supenar

BANNER FOTOGRAFICO  COM
TRIPE REGULAVEL. banner padrao
fotegrafico p/ Wentidade, funda branco
fosco, dimensoes 1,50m x 1,00m, trpe
cam regulagem de altura

MESA ESCRITORIC com 3 gavetas
At 745 cm, Lagura 155 om
Profundidade 60 cm

CADEIRA GIRATORIA de escritdrio
com regulagem de altura, rechnavel,
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Dispensa de Licitagao: N° 23/2019
Processo Licitatorio: N° 13/2019

PREAMBULO

O Departamento de Licitagbes e Contratos através da Comissdo Permanente de
Licitacbes designada pelo Decreto Municipal n°009/2019, em atendimento a
solicitagdo da Secretaria Municipal de Educagao e determinacédo do Prefeito
Municipal Sr. Luis Otavio Geller Saraiva a qual solicita que seja efetuada a aquisicao
de equipamentos de informatica e mobiliarios destinados ao posto de atendimento
do Instituto de Identificacdo de General Carneiro - PR. Vem proceder a abertura de
processo de Dispensa de Licitagao, fundamentada no art.24, inciso Il da Lei
9666/93.

OBJETO

Aquisicao de equipamentos de informatica e mobiliarios destinados ao posto de
atendimento do Instituto de Identificagdo de General Carneiro — PR.

RAZAO DA ESCOLHA

Mediante justificativa apresentada e de acordo com O artigo 24 inciso I, fica
declarada vencedora do processo a empresa LIDER SUPRIMENTOS PARA
INFORMATICA LTDA.EPP com sede na Rua Parana, 361, Centro, Uniao da Vitoria
- PR, Inscrita no CNPJ 82.129.024/0003-71.

JUSTIFICATIVA DO PRECO

O valor a ser pago pelos servigos esta em conformidade com os precos praticados
no mercado, viavel a ser pago, sendo o valor de R$ 11.660,00 (onze mil, seiscentos
e sessenta reais).

SUPORTE LEGA E REGIME DE CONTRATACAO

O presente processo de dispensa encontra respaldo legal no art.24, inciso |l da Lei
n° 8.666/93, em razao de tratar-se de pecas originais, necessarios a manutencao no
periodo de garantia:

“Artigo 24°- E dispensavel a Licitagao:

(...) Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagoes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que nédo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou




PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

Avenida Presidente Getlio
General Carneiro — Estado do P
TEL.. (0**42)

alienag&o de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez; (Redagédo dada pela Lei n°
9.648, de 1998)

RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos financeiros decorrentes da contratagéo, correrao por conta do Municipio
de General Carneiro, alocados na seguinte dotacdo orcamentaria.

2.042 4.4.90.52.33 (38) Equipamentos e material permanente

2.042 4.4.90.52.35 (38) Equipamentos e material permanente
2.042 4.4.90.52.36 (38) Equipamentos e material permanente

DO PRAZO DE VIGENCIA

O prazo de vigéncia sera de 60 (sessenta) dias, podendo ser renovado conforme
interesse da administracao.

VALOR

O valor da referida contratacéo é de R$ 11.660,00 (onze mil, seiscentos e sessenta
reais).

DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado ap6s emissdo da nota fiscal, através de depésito

bancario, mediante recibo com a discriminagéo do objeto, respectivo valor e nimero
do processo licitatério correspondente.

SANCOES ADMIONISTRATIVAS PARA O CASO DE INADIMPLENTO
CONTRATUAL ENTRE AS PARTES

Pela nao execugéo total ou parcial do referido objeto, o municipio, garantida a
defesa prévia, podera aplicar a contratada as sangdes previstas no art.87 da Lei
8.666/93, sendo que a multa fica estipulada em 10% (dez por cento), do valor total
do objeto adjudicado.

DA RESCISAO

Para a rescisédo do contrato, aplicar-se a no que couber as disposi¢oes previstas no
Art.77 a 80 da Lei Federal n° 8.666/93.

DO FORO
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Avenida Presidente Getllio Vargas, 601
General Carneirc — Estado do Parana ~ £
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Termo de Ratificagéao

Dispensa de Licitagdo n°® 23/2019

Municipio de General Carneiro - PR

Interessado: Secretaria Municipal de Administracao;

A vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado
considerando o embasamento legal previsto no Art.24 da Lei 8666/93 em especial
ao Art.26 da Lei de licitagdes RATIFICO a dispensa de Licitagao do procedimento
administrativo n® 13/2019

Autorizo em consequéncia a proceder-se os servigos conforme abaixo descrito:
Objeto: Aquisicao de equipamentos de informatica e mobiliarios destinados ao posto
de atendimento do Instituto de Identificagéo de General Carneiro — PR;
Favorecido/Contratado: LIDER SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA
LTDA.EPP;

Valor Total: R$ 11.660,00 (onze mil, seiscentos e sessenta reais).

Determino ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em espacial a prevista
no caput do artigo 26° da Lei Federal n°8666/93, e que apos, seja o presente

processo devidamente autuado e arquivado.

General Carneiro, 07 de margo de 2019.

Luis Otél:i/o/ Geller Saraiva
Prefeito Municipal
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Fica eleito o Foro da Comarca de Uniao da Vitoria - PR, para dirimir toda e qualquer
questao oriunda deste instrumento, renunciando-se a outro por mais privilegiado que
seja.

General Carneiro, 07 de margo de 2019.

/ J //c zﬁcw//g /
Gisele Montoski
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdes

J/

f ,L ) e
Luis Henrique Ner
Membro

Membro
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ATO CONSTITUTIVD | @

POR TRANSFORMACAO DE SOCIEDADE EMPRESARIA
LTDA..

PEDRO FRIGULHA, brasileiro, natural de Cagador-SC.,

casado, pelo regime de comunhdo universal de bens, empresario, residente e
domiciliado na Rua Ziegfried Helmuth Lihrs,150 — Apto.203 — Centro, em
Cacador-SC., CEP.89500-000 portador da cédula de identidade n°.10R/491.340.
expedida em 12/08/1987 pela SSP/SC.. inscrito no C.P.F. sob n°.196.129.159-20.

socio da empresa LIDER SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA
LTDA.EPP., com sede na Rua Maturino Borges da Luz n° 50 —
centro, nesta cidade de Cacador, Estado de Santa Catarina,
inscrita na MM.Junta Cornercial do Estade de Santa Catarina,
sob o NIRE N° 422 01 30836-4 e no C. N. P. J. sob n°® 82 129
024/0001-00, ora ftransforma seu registro de Sociedade
Empresaria Ltda., em EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA.,, a qual se regera,

doravante, pelo presente ATO CONSTITUTIVO.
CLAUSULA | - NOME EMPRESARIAL
A empresa girard sob o nome empresarial de LIDER SUPRIMENTOS PARA
INFORMATICA EIRELI - EPP..
CLAUSULA Il - SEDE
A sede da empresa sera na Rua Maturino Borges da Luz n® 50 - centro, no
lMunicipic de Cacador . Estado de santa Catarina.
CLAUSULA il - INICIO DAS ATIVIDADES
A empresa iniciou suas atividades em 01 de agosto de 1990 e seu prazo de duragao
& por tempo indeterminado.
CLAUSULA IV - OBJETO )

a)Comérsio Varejista de Suprimentos e Equipamentos de informatica, Pecas &
Acessorios,

bYComércio Varejista de Maguinas e Apareihos Para Escritorio;

¢yComércio Varejista de Artigos de Escritorio;

d)Comércio Varejista de Equipamentos de Telefonia e Comunicacao;

e)Comeércio Varejista de Eletrodomeésticos;

fComeércio Varejista de Moveis para Escritério e Escolares;

g)Alugue! de Maguinas e Equipamentos para Escritorio

h)Reparagdo, Manutencdo e Instalagdo de Maquinas e de Aparelhos de
Escritoric e Computadores.
CLAUSULA V - TITULO DO ESTABELECIMENTO '
A empresa adotara como titulo do estabelecimento LIDER INFORMATICA.

CLAUSULA VI - CAPITAL

O capital é de R$ 350.000,00 (trezenios e cinqlienta mil reais)...totalmente
integralizado em moeda corrente nacicnal, detido, em sua totalidade pelo titular.
CLAUSULA Vil - RESPONSABILIDADE

A Responsabilidade do titular € limitada a importancia total do capital integralizado.

1 i
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Continuagao da fl.1 @

CLAUSULA VIII - FILIAIS IYEN)
A empresa mantém as seguintes filiais: FILIAL N° 01, localizada na Av. Senador
Salgado Filho n°® 601 — Sala (centro) em Cagador-SC.,CEP 89500-000, C.N.P.J.
N° 82 129 024/0002-90 — NIRE n° 429 00 30886-3, com destaque de capital de
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); FILIAL N° 02, localizada na Rua Parana n°
361 (centro) em Unido da Vitoria-Pr. CEP  84600-000, C.N.P.J. N° 82 129
024/0003-71, NIRE N° 419 00 52215-5 com destaque de capital de R$ 10.000,00
(dez mil reais); FILIAL N° 03, localizada na Rua Nicolau Cavon n°® 320 — salas |
e 2 (centro) Videira — SC.,CEP 89560-000, C.N.P.J. N° 82 129 024/0004-52,
NIRE N° 429 00 58416-0, com destaque de capital de R$ 40.000,00 (quarenta
mil e reais) e FILIAL N° 04, localizada na Rua Matos Costa n°® 334-Sala (centro)
em Porto Unigo-SC.,CEP 89400-000, C.N.P.J. N° 82 129 024/0005-33, NIRE N°
429 00 65100-2. Com destaque de capital de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

- m

CLAUSULA IX - DA ADMINISTRAGAO

A administragdo da empresa sera exercida pelo empresario Sr. PEDRO FRIGULHA...
com os poderes e atribuigbes de administrador, autorizada ao uso do nome
empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse empresarial
ou assumir obrigacdes seja em favor do empresario ou de terceiros, bem como
onerar ou alienar bens imdveis da empresa.

CLAUSULA X - IMPEDIMENTO DO USO DO NOME EMPRESARIAL

E vedado ao administrador e/ou procurador usar 0 nome da empresa em negocios
estranhos aos interesses empresariais, como fiancas, avais e endossos,
respondendo o infrator pelos danos causados.

CLAUSULA X! - FALECIMENTO DO EMPRESARIO

Falecendo o empresario, a empresa continuara suas atividades com os herdeiros,
sucessores e o incapaz. N3o sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor
de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situacao patrimonial da
empresa, a data da resolugéo, verificada em balango especialmente levantado.

CLAUSULA XIl - EXERCICIO/LUCROS E DIVIDENDOS

Ao término de cada exercicio, em 31 de dezembro, o administrador procedera a
elaboragdo do inventario, ocasido em que Serao levantados as demonstracoes
financeiras, cabendo-lhe os lucros ou perdas apurados.

Paragrafo | — por deliberagdo tomada em administracdo pode a empresa levantar
balancos intermediarios, mensais, trimestrais, ou anuais da conta de lucros
acumulados na forma prevista em Lei. Os prejuizos verificados serao mantidos em
conta especifica para serem amortizados com lucros futuros.

CLAUSULA Xlll -

Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio, 0 empresario deliberara sobre
as contas e designara administrador (es) quando for o caso.

CLAUSULA XIV — NORMAS OMISSAS DO ATO CONSTITUTIVO

Os casos omissos e ndo previstos neste ato constitutivo serao regulados Por lei em
vigor.

CLAUSULA XV - FORO

Fica eleito o foro da comarca de Cagador/SC., para solucionar qualquer discérdia em
relacao a esta empresa.

“*Y/I _
A
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Centinuagéo da fl.2 - fl.3
CLAUSULA XVII - DECLARAQ&O DO EMPRES}«RIO
O administrador declara sob penas da lei: '
Paragrafo | — Nao possuir ou ter sob sua titularidade, nenhuma outra empresa nos
moldes do EIRELI, em qualquer parte do territorio nacional.
Paragrafo 1l — Nao estar impedido de exercer a administracao da EIRELI, por lei
especial, ou em virtude de condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos
dela, a pena eu vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por
crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fe publica, ou a propriedade.

E por estar devidamente de acordo, assina ©
presente ato constitutivo em 05(cinco) vias de igual teor e forma, sendo a primeira via
encaminhada para arquivamento na Junta Comercial do Estado de Santa Catarina.

Cagador (SC), 11 de dezembro de 2014

PEDRO FRIGULHA

¥ protocolo: 14/333356-9, DE 18/12/201

LIDER SUPRIMENTOS PARA 5
INFORMATICA EIRELI EPP BLASCO BORGES BARCELLOS
SECRETARIO GERAL



MUNICIiPIO DE CACADOR (/_)

TR |

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

NUMERQ CERTIDAQ: DATA DA EMISSAQ: DATA DA VALIDADE:
1
1604 /2018 27/02/2019 28/05/2019 ;
CPF | CNPJ: NOME /| RAZAQ SOCIAL:
B2 124.024/0002-90 LIDER SUP. P/INFORMATICA LTDA
INSCRICAOC MUNICIPAL: 100714001

ATIVIDADE CNAE:

201 - Comeérclo varejista especializado de eguipamentos e suprimentos de informatica

6511800 - Reparacao e manulengao de computadores e de equipamentos perifericos

4751003 - Comercio varejista de artigos de papelaria

| 4789007 - Comercio varejista de equipamentos para escrono

7733100 - Aluguel de maguinas e equipamentos para escritono

4753800 - Comércio varejista especializado de eletrodomesticos e equipamentos de audio & video

| 47521060 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicacac

54701 - Comarcio varejista de moveis

_EMDERECO !/ LOCALIZACAQ:

Logradours: SENADOR SALGADO FILHO, 601 Complemento:
| Bawro: CENTRO CEP: 89500-205 |
=
O

N#o consiam débitos até a presente data.

DESCRIGAD:

Ressalvado o direito o6 a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeilo passivo acima identificado gue vierem a i
ser apuradas, @ cerlificads que nao constam pendéncias com base nos dados acima infarmados, relativas & tributos de competéncia do Municipio de
Cacador.

CODIGO DE CONTROLE DA CERTIDAO

C191904N7903D56

A aulenticidade desta podera ser confirmada na pagina da Municipio de Cagador
www.cacador.sc.gov.br

Municipio ge Cagador Av. Santa Catanna 185




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

fomi: (razao socaly LIDER SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA EIREL]
CNFPI/CPE 82.129.024/0002-90

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que nio constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

xspositivo Legal: Lei n® 3938/66, Art. 154
Numero da certidio 190140006452183

Data do emissio 21/01/2019 14:20:48
Validade (Lei n® 2938/66, At 158,

modificado pelo artigo 18 da Lein 22/03/2019

15 510/11.)

A autenticidade desta certidio deverd ser confirmada na pagina da Secretaria de Estada da Fazenda na Internet, no enderego:
http:/ fwww.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
impresse em: 27/02/2018 17:15.10



hitp://servicos.receita. lazenda. gov.br/Servicos/certiaaoL

g@% MINISTERIO DA FAZENDA

‘ “" ! Secretaria da Receita Federal do Brasil
' o Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: LIDER SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA EIRELI
CNPJ: 82.129.024/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas. é certificado gue
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretana
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo. para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a sifuacao do
sujeito passivo no ambito da RFEB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a ‘d' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desla certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet nos
enderecos <http://rfo.gov.br> ou <http //www.pgfn.gov.br>

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°®1.751, de 2/10/2014
Emitida as 17°18:27 do dia 27/02/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/08/2019

Cadigo de controle da certidao: AA52.08BC.8024.02C0

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

Lon|

27:02/2019 17



27/02/2019

htips:/fconsulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Cri/Cri/F geCFSImprimirPapel.asp

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 82129024/0002-90

Razdo Social: LIDER SUPRIMENTOS P INFORMATICA 011

Enderego: RUA SENADOR SALGADO FILHO 586 SALA / CETNRO / CACADOR / SC/
89500-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante .0
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagoes com o FGTS.

Validade: 21/02/2019 a 22/03/201¢9

Certificacdo NGmero: 2019022103490125179341
Informacdo obtida em 27/02/2019, as 17:25:09.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br .

hitps c:-nsuli_a-crf,ca'ma,gov.brfEmpresafoi;’Cr'ﬂFgeCFSimpdmirPapel.asp

11



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LIDER SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA EIRELI - EPP

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 82.129.024/0002-90
Certiddo n9: 168488474/2019
Expedicdo: 27/02/2019, ds 17:29:15
validade: 25/08/2019% - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gue LIDER SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA EIRELI - EPP

(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n#
82.129.024/0002-90, NEO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

cic

134]

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 20%1L

0s dados constantes desta Certidao sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigao.

No case de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacé&o
2 todos os seus estabelecimentos, agénecias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturails e juridicas
{nadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto s cbrigagdes
egtabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgadoc ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente =08
recsolhimentos previdenciarios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante © Ministérie Pablice do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITACA@

S

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO Nr.: 13/2019 - DL

CNPJ: 75.687.681/0001-07 Processo Administrativo: 23/2019

Av. Presidente Getulio Vargas, 601 Processo de Licitagao: 23/2019

C.E.P: 84660-000 - General Carneiro - PR Data do Processo: 07/03/2019
Folha: 1/1

TERMO DE ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) Prefeito Municipal, LUIS OTAVIO GELLER SARAIVA, no uso das atribuicbes que lhe séo conferidas pela
legislagdo em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alteracbes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissao de Licitagdes, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitag&o nestes termos:

a ) Processo Nr. 23/2019
b) Licitagdo Nr.: 13/2019-DL
¢ ) Modalidade: Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servigcos
d ) Data Homologagéo: 07/03/2019
e ) Data da Adjudicagéo: 07/03/2019 Sequéncia: 0
f) Objeto da Licita@éo Aquisicdo de equipamentos de informatica e mobiliarios destinados ao Posto de Atendimento do
Instituto de Identificagao de General Carneiro - Pr
(em Reais R%)

g ) Fornecedores e ltens \Vencedores: Qtde de ltens Meédia Descto (%)  Total dos ltens

- 006058 - LIDER SUPRIMENTO P/INFORMATICA LTDA 1 0,0000 _11.660,00

10 11.660,00

02 - Autorizar a emissao da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotagao(des): 20424.4.90.52.00.0000.00 (38) Saldo 21.239,74

General Carneiro, 7 de Margo de 2019 //rl{{f {ff /j@//[f/ I

/' GISELE MONTOSKI

Pfdsidente da Comissao de Licitagao
|

—




ESTADO DO PARANA DISPENSA DE ucmcm@)

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO Nr.: 13/2019 - DL

CNPJ: 75.687.681/0001-07 Processo Administrativo: 23/2019
Av. Presidente Getulio Vargas, 601 Processo de Licitagdo: 23/2019
C.EP: 84660-000 - General Carneiro - PR Data do Processo: 07/03/2019

‘ Folha: 1/1

TERMO DE_HOMOLOGACAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) Prefeito Municipal, LUIS OTAVIO GELLER SARAIVA, no uso das atribuicdes que Ihe s&o conferidas
pela legislagdo em vigor, especiaimente pela Lei Nr. 8.666/93 e alteragoes posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela Comiss&o de Licitagoes, resolve.

01 - HOMOLOGAR a presente Licitagao nestes termos.

a) Processo Nr: 23/2019

b) Licitagdo Nr.: 13/2019-DL

¢ ) Modalidade: Dispensa de Licitagao p/ Compras e Servigos
d) Data Homologagdo: 07/03/2019
e)

Objew da Licitagdo Aquisicao de equipamentos de informatica e mobiliarios destinados ao Posto de Atendimento do Instituto
de Identificacdo de General Carneiro - Pr.

{em Reais R$)
f) Fornecedores e ltens declarados Vencedores (cfe. cotagéo): Qtde de ltens  Média Descto (%)  Total dos ltens
- 006058 - LIDER SUPRIMENTO P/INFORMATICA LTDA 10 0,0000 11.660,00
10 11.660,00

L)
General Carneiro, 7 de Margo de 2019 ;/. ,ZM
LUIKOTAVIO ELLER SARAIVA
P

REFE(TO MUNICIPAL
'x - 2




Parani . 08 de Margo de 2019+ Didrio Oficial dos Municipios do Parand + ANO VI | N® 1710

Requisi¢io de didria n"001/2019

Nome: MARILZA NUNES LOPES
Cargo: Vereador

Destino: Brasilia-DF

Periodo: de 19/02/2019 4 22/02/2019

Observagio: REUNIOES COM DEPUTADOS FEDE RAIS PARA
'RATAR DE ASSUNTOS REFERENTES AO MUNIC iPIO DE
GENERAL CARNEIRO, NOS DIAS 19 A 22 DE FEVEREIRO DE
2019,

NUMERO DE DIARIAS: 03 (TRES) INTEGRAIS E 01 (UMA)
PARCIAL A RS RS 3.430,00 (TRES MIL E QUATROCENTOS E
TRINTA REAIS).

Requisi¢do de diiria n°002/2019

Nome: MARCO ANTONIO TOMKO
Cargo: Vereador

Destino: Brasilia-DF

Periodo: de 19/02/2019 4 22/02/2019

Observacio: REUNIOES COM DEPUTADOS FEDERAIS PARA
IRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES AO MUNICIPIO DE
{ FNERAL CARNEIRO, NOS DIAS 19 A 22 DE FEVEREIRO DE
019

NUMERO DE DIARIAS: 03 (TP_.F:S} INTEGRAIS E 01 (UMA)
PARCIAL A RS RS 3.430,00 (TRES MIL E QUATROCENTOS E
TRINTA REAIS).

Requisi¢do de didria n°003/2019

Nome: NATALICIO JOSE MARTINS DA ROSA
Cargo: Vereador

Destino: Brasilia-DF

Periodo: de 19/02/2019 4 22/02/2019

Observagao: REUNIOES COM DEPUTADOS IFDERA!S PARA
TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES AO MUNICIPIO DE
GENERAL CARNEIRO, NOS DIAS 19 A 22 DE FEVEREIRO DE
2014,

NUMERO DE DIARIAS: 03 ch}F:S) INTEGRAIS E 01 (UMA)
PARCIAL A RS RS 3.430,00 (TRES MIL E QUATROCENTOS E
TRINTA REAIS).

equisicdo de didria n"003/2019

Nome: IVO HENRIQUE GAIOVICZ
Cargo: Vereador Presidente

Destino: Brasilia-DF

Periodo: de 19/02/2019 4 22/02/2019

Observagio: REUNIOES COM DEPUTADOS FEDERAIS PARA
TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES AO MU NICiPIO DE
GENERAL CARNEIRO. NOS DIAS 19 A 22 DE FEVEREIRO DE
2019,

NUMERO DE DIARIAS: 03 (TRES) INTEGRAIS E 01 (UMA)

PARCIAL A RS RS 3.430,00 (TRES MIL E QUATROCENTOS E
TRINTA REAIS).

Publicado por:

Robson Luiz da Cruz

Codigo Identificador:D53D6RFA

SE ( RETARIA NILN]C]PAL DE ADMl\lb"l RAC \(J

EXTRATO ADJUDICACAO

Dispensa de Licitagio n® 13/2019

Processo Licitatorio n® 23/2019

Adjudicagao: 07032019

Contratada: Lider Suprimento para Informdtica LTDA

www diariomunicipal.com.br/amp 73

Contratante: Prefeitura Municipal de General Carneiro
Objeto: Aquisicio de equipamentos de informitica ¢ mobiliarios
destinados ao Posto de Atendimento do Instituto de Identificagio de
General Carneiro - Pr.

GISELE MONTOSKI
Presidente da Comissido Permanente de Licitagoes.
Publicado por:
Luis Henrique Nery
Codigo Identificador: ATC40CBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO HOMOLOGACAO

Dispensa de Licitagao n” 13/2019

Processo Licitatorio n' 23/2019

Homologagao: 07/03/2019

Contratada: Lider Suprimento para Informatica LTDA

Contratante: Prefeitura Municipal de General Carneiro

Objeto : Aquisi¢io de equipamentos de informatica e mobilidrios
destinados av Posto de Atendimento do Instituto de Identificagio de
General Carneiro - Pr.

Valor da despesa: RS 11.660.00 (onze mil seiscentos ¢ sessenta redis)

LUIS OTAVIO GELLER SARAIVA
Prefeito Municipal
Publicado por:
Luis Henrigue Nery
Codigo Identificador:F0160105

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO CONTRATUAL

Contrato n® 043/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de General Carmeiro

Contratada: Lider Suprimento para Informatica LTDA

Valor: RS 11.660,00 (onze mil seiscentos ¢ sessenta reais)

Licitagdao Dispensa n® 13/2019

Vigéneia: 07/03/2019 a 07/05/2019

Recursos: Dotagao: 02.02.2.042.4, 4.90.52.00.00.00.00 (38)

Objeto: Aquisigio de equipamentos de informatica ¢ mobiliarios
destinados ao Posto de Atendimento do Instituto de Identificagio de
General Carneiro - Pr.

General Carneiro. 07 de margo de 2019,

LUIS OTAVIO GELLER SARAIVA
Prefeito Municipal
Publicado poi:
Luis Henrique Nery
C (}dl}.,{:l Identificador:32FR72AS

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOERE

CMS - CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
RESOLUCAO N"001/2019

Dispoe sobre a aprovagio do 3* RDOQA - Relatono
Detalhado do Quadrimesire Anterior de 2018 da
Secretaria Municipal de Goloerd/PR,

O Conselho Municipal de Saude CMS. no ambito de suas
atribuicdes que sio conferidas pela Lei Municipal n"1859/2009,

Considerando a Lei Federal n® 8,080 de 19 de setembro de [990.
Considerando a Lei Federal n® 8.142 de 28 de dezembro de 1990
Considerando a Lei Complementar n® 141 de 12 de janeiro de 2012
Considerando a Reunido Ordindria realizada no dia 26/0272019 (vinte
e seis de fevereiro de dois mil e dezenove, ds dezenove horas ¢ Irinta
minutos. na Sala de Reunioes da Prefeitura Municipal de Goioere, sito
a Avenida Amazonas, 280 — Centro.




